
~~'Y<;iWOc~.

I.,.(i ,

&',:,,,,,~,~\\o NV'GL)"-)'
~ rsoooa,

1$0 14rXl'l

OHSAS 18001

CONPETSA
str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploieşti, 100559, Prahova, România
Tel: +40-244-401360; fax: + 40 - 244 - 516451
e-mail: conpet@conpet.ro; web: www.conpet.ro
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; Înregistrată la Registrul
Comerţului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
Capital social subscris şi vărsat 28 569 842,40 lei

CONPET

J00Î J3 / O4. ~UG.10\6Nr. inreg.: _

Referinta: clarificări 4 - licitatie deschisă o"'ganizată de CONPET SA În vederea atribuirii, ,
contractului de proiectare şi execuţie lucrări de Înlocuire conducte transport ţiţei r/J 10 % F1+F2
Ţicleni-Ploieşti, În zona Cimitir Mareş, pe o lungime de cca. 300 m pe fiecare fir, un total de cca.
600 m, sat Mareş, com. Albota, jud. Argeş

Urmare a clarificărilor solicitate de către operatorii economici interesaţi cu privire la
documentaţia publicată pentru procedura de achiziţie mai sus mentionată, vă comunicăm următoarele:

1. Intrebare: La 1II.2.I.b) Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale-Cerinţa nr. 2 dorim
sa precizăm urmatoarele:

- atestarea instituţii/or publice sau private de catre Ministerul Mediului se face pentru
urmitoarele domenii:

a) Întocmirea studiilor hidrologice;
b) Întocmirea studii/or hidrogeologice;
c) Întocmirea studii/or de gospodărire a apelor;
d) elaborarea documentaţii/or pentru obţinerea avizului/autorizaţiei de gospodărire a apelor.
- studiile hidrologice pe cursurile de apă traversate se fac pe baza debitelor solicitate de la

1.N.H.G.A sau Administraţia Bazina/ă care administrează cursul de apă vizat, singurele instituţii care
deţin În mod oficial aceste date. In aceste condiţii orice ofertant poate solicita I.N.H.G.A sau AB.A
Întocmirea studiului hidrologic pentru pârâul Teleorman, după câştigarea licitaţiei, nefiind necesară
autorizaţia de tip a. Menţionăm că aceste instituţii publice nu Încheie contracte de colaborare pentru
participarea În asociere la licitaţii, dar prestează aceste servicii pe bază de comandă.

- studii/e hidrogeologice se referă la apele subterane şi În mod clar nu au legatură cu
protejarea conductelor de ţiţei, deci nu este necesară autorizaţie tip b.

- singura autorizaţie cu adevărat necesară În cazul de faţă este cea de tip d - elaborarea
documentaţii/or pentru obţinerea avizului/autorizaţiei de gospodărire a apelor.

Faţă de cele prezentate vă rugăm să ne transmiteţi punctul dvs. de vedere.

Răspuns: Autorizatia va cuprinde domenii/e a) şi d).

2. Intrebare: La 111.2.3.Capacitatea tehnică şi/sau profesională - Cerinţa 5, vă rugăm să ne
informaţi dacă În locul inginerului În construcţii civile şi industriale, se acceptă prezentarea unui
subinginer avănd pregătirea aferentă profilurilor construcţii civile şi industriale.

Răspuns: Se acceptă şi subinginer.

3. Intrebare: Pentru o cotare cât mai corectă a ofertei, vă rugăm să clarifica ţi:
Comparâ'}d listele de cantităţi cu antemăsurătorile constatăm diferenţe privind numărul de

articole şi devize. In listele de cantităţi nu sunt trecute poz. 70, 71 - prizele de potenţial şi următoarele
antemăsurători:

-CARP03 - punere În funcţiune protecţie
-CARP04 - verificarea calităţii izolaţiei
-CARP05 - invest.stare tehn.cd. după Îngropare şi interf.cu alte conducte
-CARP05 - invest.stare tehn.cd. după Îngropare şi interf.cu alte conducte.
Vă rugăm să specificaţi ce anume cotăm?

Răspuns: Antemăsurătoarea CARP05 Investigare stare tehnică cd. dupa Îngropare şi
teste interf.cu alte conducte devine CARP06 cu denumirea Protecţie catodică şi legare la pământ.

Pentru cotarea cantităţilor de lucrări se vor respecta cantităţile din antemasuratori.

4. Întrebare: În fişa de date durata de execuţie este de 200 de zile după cum urmează:
-120 de zile pentru proiectare (etapa 1=30 de zile, etapa 1/=90 de zile)

clarificari 4_PR+EX CIMITIR MARES proiect nou. dac Page 10f2

mailto:conpet@conpet.ro;
http://www.conpet.ro


CONPETSA
str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploieşti, 100559, Prahova, România _
Tel: +40-244-401360; fax: +40-244-516451 ••. CO..A.nrT
e-mail: conpet@conpet.ro; web,: www.conpet.ro ' .wr J;;
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; Inregistrată la Registrul - ...
Comerţului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
Capital social subscris şi vărsat 28 569 842,40 lei

-80 de zile pentru execuţie lucrări de C+M (pentru Înlocuire conducte: 20 de zile pentru
aprovizionare ţeavă, 50 de zile pentru lucrări montaj conductă nouă, 10 zile pentru demontare şi
transport ţeavă Înlocuită),

-iar pentru lucrări de punere În siguranţă aţi mai trecut 80 de zile.
Total sunt 280 zile.
Vă rugăm să ne comunicaţi care este durata de execuţie pentru această lucrare.

Răspuns: Pentru lucrările de C+M termenul este de 80 de zile pentru lucrările de Înlocuiri
conducte cât şi pentru lucrări de punere În siguranţă a conductelor. Predarea amplasamentului se va
face În acelaşi timp pentru Întreaga lucrare autorizată.

5. Întrebare: Avand in vedere urmatoarele:
a) Conform Fisei de date, cap. 2.3, cerinta 1, se solicita: Declaratie si lista cu prezentarea a

maximum 3 prestari de servicii cu obiect asemanator celui pentru care se oferteaza, a caror
valoare cum ula ta sa fi fost de minimum 40000 lei fara TVA, servicii duse la bun sfarsit in ultimii
3a~ '

De asemenea, se solicita experienta similara in ultimii 3 ani in prestarea de servicii de
cadastru (intabulari de terenuri).

b) Pe de alta parte, in memoriu tehnic se mentioneaza ca "Traseul celor 2 conducte proiectare
va fi deviat fata de traseul existent. Traseul conductelor proiectate va fi pe terenuri apartinand Primariei
cat si persoanelor fizice si va traversa un drum comunal".

c) Intabularea de terenuri nu face obiectul contractului pentru care s-a organizat licitatia.
d) Din experienta contractelor de proiectare si executie cu Conpet, Transgaz, Romgaz, nu au

fost necesare lucrari de intabulare a terenurilor pe care se monteaza sau se inlocuiresc conducte.
Consideram ca solicitarea privind prezentarea unei experiente similare in prestarea de

servicii de cadastru (intabulari terenuri) limiteaza participarea la licitatie a operatorilor
economici.

Va rugam sa clarificati daca este obligatorie prezentarea de experienta similara in
ultimii 3 ani in prestarea de servicii de cadastru (intabulari terenuri) si sa precizati clar care este
cerinta pentru experienta similara pentru servicii de proiectare.

Răspuns: Se va exclude cerinta de experienta similara de servicii de cadastru (intabulari
terenuri). Astfel, cerinta 1de la punctul 111.2.3.al Fisei de date devine:

Cerinta nr. 1. Se solicita Declaratie si lista cu prezentareaa
maximum 3 prestari de servicii cu obiect asemanator celui
pentru care se oferteaza,a caror valoare cumulata sa fi fost de
minimum 40000 lei fara TVA, servicii duse la bun sfarsit in
ultimii 3 ani.
Pentru contractele mentionate ca experienta similara, ofertantii vor
prezenta certificate! documente emise sau contrasemnate de o
autoritate sau de catre clientul beneficiar din care sa rezulte
prestarea de servicii similare. Vor fi acceptate şi documente care
vor certifica prestarea parţială a serviciilor cu conditia ca valoarea
acestora să corespunda valorii minime impuse.

Vă mulţumim.

Cerintă obligatorie: Ofertantul are obligatia de
a prezenta: Formularul nr. 8, Anexa 1 la
Formularul nr. 8, completata si Anexa 2 la
Formularul nr. 8, completata si stampilata de
beneficiarul contractului prezentat in copie,
formulare din Sectiunea "Formulare". Ofertantii
straini prezinta documentele in original si in
limba romana,traducere legalizata.

SEF SERVICIU AC IZITII
Ing. Florina Popescu

SERV/C/UnAi:!:tt
SÎnzian~~~4Jeheril

\
clarificari 4_PR+EX CIMITIR MARES proiect nou. dac Page 2 of 2

mailto:conpet@conpet.ro;
http://www.conpet.ro

	00000001
	00000002

